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Studentischer Herztag an dem 
Universitätsklinikum Bonn

Anmeldung

Anmeldung bitte bis 03.04.2023 
über o.g. QR-Code oder Link

17. Symposium über Interventionen und 
Chirurgie bei angeborenen Herzfehlern am 
Freitag den 12. Mai 2023

Für UKB-Mitarbeiter*innen und Studierende 
kostenfrei.

Die Teilnahmegebühr von 150 Euro pro Person 
überweise ich auf folgendes Konto:

Universitätsklinikum Bonn
Sparkasse KölnBonn
BIC COLSDE33
IBAN:DE52 3705 0198 0010 6506 61
Kennwort:  M-222.0089

Teilnehmen und fortbilden
Für die Veranstaltung wurden 9 Punkte bei der
Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung der 
Ärztekammer Nordrhein beantragt. Bitte bringen sie 
für die Anrechnung unbedingt Ihren Fortbildungs-
nachweis (mit Strichcode) mit.

Organisation und Anmeldung
Sekretariat der Abteilung für Kinderkardiologie
Fr. Melanie Müller
Tel.: 0228 287-37481
Fax. 0228 287-14603
E-Mail: ELKI-EVENTS@ukbonn.de

Wir danken unseren Sponsoren für die 
großzügige Unterstützung zur Begleichung der 
Aufwandsentschädigungen unserer Redner und der 
Liveübertragungen aus den OPs.

AOP Orphan Pharmaceuticals (750 €), BIOTRONIK 
(1.000 €), Dedalus (1.000 €), Occlutech (2.000 €)

Veranstaltungsort

Biomedizinische Zentrum I (BMZ)
Venusberg-Campus 1
Gebäude B013, Hörsaal 303 
53127 Bonn

Ihr Weg zu uns auf
dem UKB-Gelände:

Nutzen Sie unsere Navi-App für Ihr Mo-
biltelefon, um sich schnell auf dem Ge-
lände des Universitätsklinikums zurecht-
zu� nden. Dazu scannen Sie bitte einfach 
den nebenstehenden QR-Code ein und 
laden sich die Navi-App herunter.

Bereich
Nord

Bereich
Mitte

Bereich
Süd

P

68

Notfallzentrum
Bonn

Entbindung

Kinder-
Notfallaufnahme

Ernst-Abbe-Straße

Sertürnerstraße

Sigm
und-Freud-Straße

Kief
er

nw
eg

Karl-Landsteiner-Straße

Robert-Koch-Straße

venusberg
bistro

Venusberg-Campus

Rhe
inh

öh
en

weg

D
oktor-Eva-G

lees-Straße

601, 630
Uniklinikum Süd

601, 630
Uniklinikum Süd

nur Ausstieg

601, 630
Uniklinikum
Hauptpforte

601, 630
Uniklinikum
Hauptpforte

Kiefernweg

600, 601, 602,
630, 632, N5

600, 601, 602,
630, 632

Uniklinikum Nord

Hörsaal

Hörsaal

Hörsaal

Hörsaal

Hörsaal

Hörsaal

HörsaalHörsaal

Hörsaal

KASSE

P

PP

P
P

P

P

PP

P

P

P P

Neuro-
Notfall-
zentrum

Haupteinfahrt

Einfahrt-Nord

TAXI

TAXI

S

O

N

W

Psychiatrie

Neurochirurgie,
Neuroradiologie

NPP

Life & Brain

Epileptologie

Pathologie

Zentrum für Geburtshilfe 
und Frauenheilkunde

Dekanat

Dialyse

Eltern-Kind-Zentrum (ELKI)

Medizinische Klinik

Kapelle

Klinikseelsorge

Verwaltung II /
Versorgungs-

zentrum

Diagnostische und 
Interventionelle Radiologie 

Blutspendedienst, Hämatologie u. 
Transfusionsmedizin, Hämophilie

Biomedizinisches Zentrum 

Notfallzentrum Bonn/
Bettenhaus I

Vorstand / Direktion / Verwaltung I / 
Kasse / Fundbüro / MVZ 

Betriebsärztlicher Dienst
Verwaltung III 

Chirurgisches Zentrum 

Dermatologie / Mund-, Kiefer-, 

Abstrichzentrum

plastische Gesichtschirurgie

Lehrgebäude / 
Fachschaft

Chirurgisches Zentrum

Zugang zu Geb. 23

Augenheilkunde

Augenklinik

Centrum für Integrierte 
Onkologie (CIO Bonn)

( OPZ )

Neurologie, 
Psychiatrie, 

Psychosomatik

DZNE
Deutsches Zentrum 

für Neurodegenerative 
Erkrankungen e. V.

Straße gesperrt,
nur Baustellenverkehr

/HNO-Heilkunde 

(BMZ I)(BMZ II)

Centrum für Integrierte 

01

07

06
05

03

02

21

04

10

08
20

2623

2322

11

24

11

32

25
30

26

27

14

42
40

41

16

1312

90
71

66

63

62

31

33

34

53

52

54 962

55

67

65

64

61

70

44

43

45 46

73

8283

82

81

80

76

99

99
99

75

74

72

69

91

50

BMZ I

www.ukbonn.de/17-
symposium-uber-
interventionen-und-chirurgie-
bei-angeborenen-herzfehlern/

Materials - Political decisions  - Political decisions 
 für Ihr Mo-

biltelefon, um sich schnell auf dem Ge-
lände des Universitätsklinikums zurecht-

601, 630
Uniklinikum
Hauptpforte

Straße gesperrt,
nur Baustellenverkehr

Materials



wir freuen uns Ihnen unser 17. internationales 
Symposium für interventionelle und chirurgische 
Therapie angeborener Herzfehler, nun zum ersten 
Mal aus Bonn, ankündigen zu können. Das Thema der 
Veranstaltung lautet:

“Materials - Political decisions leading to serious 
consequences”

Komplexe medizinische Eingri� e erfordern die enge 
Zusammenarbeit vieler Spezialisten unterschiedlicher 
Fachgebiete, aber auch die Entwicklung und den 
Einsatz einzigartiger Werkzeuge, die gerade im 
Kinderbereich nicht immer gewinnbringend in 
hohen Stückzahlen produziert werden können. 
Durch die neuen Regelungen (MDR - medical 
device regulations) des EU-Parlaments und die 
unterschiedlichen Strategien der Firmen, sich damit 
auseinanderzusetzen, sind viele uns bekannte 
Materialien und Katheter verschwunden oder 
zumindest temporär nicht mehr verfügbar. Wir wollen 
einerseits die Situation analysieren, andererseits 
mögliche Alternativen aufzeigen und schließlich 
darüber nachdenken, wie wir in Zukunft damit 
umgehen können. Zusätzlich werden wir natürlich 
neue Entwicklungen auf interventionellem und 
operativem Gebiet mit unseren internationalen 
Rednern präsentieren und diskutieren.

Beteiligt sind diesmal die Abteilungen der 
Kinderanästhesie, die Kinderherzchirurgie, die 
Kinderkardiologie und die Herzchirurgie, die sich 
jetzt zunehmend um die operative Versorgung der 
Erwachsenen mit angeborenen Herzerkrankungen 
kümmert.

Wie immer planen wir 3 - 4 Live-Fälle aus dem Herz-
katheterlabor und 2 Operationen aus der Kinderherz-
chirurgie und der Erwachsenenherzchirurgie. 

Als international renommierte Moderatoren konnten 
wir Prof. Sir Shakeel Qureshi aus London (UK) und 
Prof. Viktor Hraska aus Wisconsin (USA) gewinnen. 
Die Fachvorträge werden daher in englischer Sprache 
gehalten.

08:00 Registrierung

08:30 Begrüßung
 Martin Schneider, Boulos Asfour

08:35 Fetal Interventions: what can be done?
 Andreas Tulzer - Linz, Austria

The Piccolo: small but with big impact?
 Erwin Kitzmüller - Wien, Austria

Biodegradable devices – not only sca� olds
 Oliver Kretschmar - Zurich, Switzerland

10:35 Ka� eepause

11:00  The GUCH (EMAH) patient in 2023: any 
Changes?
Andrea Gieselmann - Bonn, Germany
Waltraut Merz - Bonn, Germany
Peter Zartner - Bonn, Germany

  New valve procedures in the paediatric 
population
Boulos Asfour - Bonn, Germany

New PA Stent valves
  Shakeel Qureshi - London, United King

13:00 Mittagessen

13:30 3D/4D reconstructions to guide therapy
 Vivek Muthurango - London, United King

 “State of the art o�  label interventions” in 
neonates and infants
Shakeel Qureshi - London, United King

VSD closure: which device for which defect
 Tin Do Nguyen - Saigon, Vietnam

15:15 Ka� eepause

15:45 MPR: What will remain?
 Marc Gewillig - Leuven, Belgium

  What can we use instead of 
materials missing?
Petru Liuba - Lund, Sweden

17:00 Summary
 Viktor Hraska - Wisconsin, USA

Für die professionelle Übertragung der „Live cases“ 
aus dem Katheter-Labor und den herzchirurgischen 
Operationssälen ist auch dieses Jahr die Firma 
MediLive verantwortlich.

Die Veranstaltung wird von der Industrie unterstützt 
und bei der Akademie für ärztliche Fort- und 
Weiterbildung der Ärztekammer Nordrhein 
angemeldet.

Wir sind stolz darauf, dieses Jahr die Teilnahme von 
Studenten der Universität Bonn zu ermöglichen und 
freuen uns auf ihre Beiträge zu diesem wichtigen 
Thema.

Es geht endlich wieder los und wir freuen uns auf 
Ihre Fragen und Anregungen sowie auf spannende 
Diskussionen.

Liebe Freunde, 
sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

Prof. Dr. med. Boulos Asfour
Direktor Kinderherzchirurgie

Prof. Dr. med. Johannes Breuer
Direktor Kinderkardiologie

Prof. Dr. med. Martin Schneider
Direktor Kinderkardiologie

Prof. Dr. med. Farhad Bakhtiary
Direktor Herzchirurgie

Prof. Dr. med. Ehrenfried Schindler
Sektionsleiter Kinderanästhesie

Prof. Dr. med. Peter Zartner
Stellv. Direktor Kinderkardiologie

Prof. Dr. med. Ehrenfried Schindler

Programm Freitag, 12. Mai 2023


